

خبر

اردوغان خواستار شد

بازگشت مجازات اعدام به ترکیه

● شامگاه یکشنبه شهر استانبول شاهد تظاهرات صدها هزارانفری علیه کودتای سه هفته پیش در این کشور بود. این تظاهرات با محافظت حدود ۱۵ هزار مأمور پلیس با شعار «دموکراسی و شهدا» و در پی فراخوان «حزب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهور ترکیه، برگزار شد. به گزارش دویچه‌وله، رهبران شماری از احزاب اپوزیسیون نیز به دعوت اردوغان از حزب «عدالت و توسعه» در این گردهمایی عظیم شرکت کردند، از جمله «کمال قلیچداراوغلو»، رهبر حزب «جمهوری‌خواه خلق» ترکیه که حزبی سوسیالیستی است و «دولت باغچلی» که دبیرکل حزب حرکت ملی کنه مهم‌ترین حزب ملی‌گرای افراطی در ترکیه است. رهبران حزب دموکراتیک خلق‌ها که دومین نیروی اپوزیسیون در ترکیه و هوادار کردهاست، به این تظاهرات دعوت نشده بودند. اردوغان این حزب را به همکاری با حزب ممنوعه کارگران کردستان ترکیه (پ‌ک‌ک) متهم می‌کند.اردوغان که در برابر انبوهی از پرچم‌های قرمزبک ترکیه سخن می‌گفت، به مسئله بازگرداندن مجازات اعدام به ترکیه نیز پرداخت و تصریح کرد که اگر پارلمان ترکیه درباره بازگشت مجازات اعدام تصمیم‌گیری و با چنین گامی موافقت کند، او نیز این قدم را تأیید خواهد کرد. او افزود هرچه باشد در کشورهای دیگر نیز مجازات اعدام وجود دارد.او افزود: «آنها می‌گویند اتحادیه اروپا مجازات اعدام ندارد... خب آمریکا دارد، ژاپن دارد، بیشتر جهان دارد. پس آنها اجازه دارند حکم اعدام بدهند. ما هم تا سال ۱۹۸۴ داشتیم. حاکمیت از آن مردم است، بنابراین اگر مردم چنین تصمیمی بگیرند، من مطمئن هستم احزاب سیاسی پایبند خواهند بود».

دوستم «ولادیمیر»

رئیس‌جمهور ترکیه روز یکشنبه مشارکت روسیه در حل بحران سوریه را بسیار مهم برشمرد و اعلام کرد حل‌وفصل بحران سوریه بدون مسکو امکان‌پذیر نیست. اردوغان در آستانه سفر به «سن‌پترزبورگ» و دیدار با «ولادیمیر پوتین»، در گفت‌وگو با خبرگزاری «تاس» روسیه گفت: بدون مشارکت روسیه حل‌وفصل موضوع سوریه غیرممکن است و تنها با همکاری روسیه می‌توانیم راهکاری سیاسی برای بحران سوریه پیدا کنیم. رئیس‌جمهور ترکیه سفر خود به روسیه را تاریخی و آغازی جدید برشمرد و افزود: من مطمئن دارم که مذاکرات با دوستم «ولادیمیر» صحنه جدیدی را در مناسبات دو کشور خواهد گشود. به اعتقاد من دو کشور کارهای زیادی برای انجام‌دادن با هم دارند.اردوغان درباره روابط ترکیه با اتحادیه اروپا نیز گفت: اتحادیه اروپا از وعده‌های خود به ترکیه شانه خالی کرد و ۵۳ سال است که ما را فریب می‌دهد. اتحادیه اروپا باید سیاست یک بام و دو هوای خود را کنار بگذارد. ناظران از بازنگری در طرح‌های متعدد بین ترکیه و روسیه که پیش از این به دایل مختلف مسکوت مانده بود، خبر می‌دهند. این سفر اولین تلاش دو جانبه رؤسای‌جمهور دو کشور برای عادی‌سازی روابط به دنبال تشدید تنش‌ها در نتیجه انهدام چندین روس از سوی نیروی هوایی ترکیه در ماه نوامبر سال میلادی گذشته (۲۰۱۵) است.

بریتانیا هم با سلا‌حی جدید وارد لیبی شد

● درحالی‌که نیروهای دولت توافق ملی لیبی از آغاز مرحله پایانی عملیات آزادسازی سرت از کنترل داعش خبر می‌دهند، جنگنده‌های آمریکایی و فرانسوی حملات هوایی جدیدی را علیه این گروه تروریستی در سرت و بنغازی آغاز کرده‌اند. همچنین یک روزنامه انگلیسی از مشارکت نیروهای ویژه این کشور در عملیات مذکور با اسلحه‌ای جدید خبر داد. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه فرانطفه‌ای الاوسط، اتاق عملیات «البنیان المرصوص» لیبی در بیانیهای از آغاز مرحله پایانی عملیات آزادسازی شهر سرت از کنترل داعش خبر داد و اعلام کرد این عملیات توسط نیروهای وابسته به «فایز السراج» اجرا می‌شود و در حقیقت شمارش معکوس آزادسازی سرت آغاز شده است.از سوی دیگر، روزنامه انگلیسی «ساندی‌تایمز» از مأموریت جدید نیروهای ویژه این کشور در لیبی علیه داعش خبر داد و نوشت: این نیروها از اسلحه جدید «انتقام‌گیرنده» که ارتش آمریکا پیش از این در افغانستان آن را آزمایش کرده بود، استفاده کرد. این اسلحه جدید مساحتی بیش از ۷۰۰ متر را پوشش می‌دهد.یکی از فرماندهان میدانی این عملیات با اشاره به آغاز حمله شدید علیه داعش در سرت اظهار کرد: پایگاه‌های این گروه تروریستی در ساختمان‌های دانشگاه سرت، مرکز همایش‌های واکادوگو، ساختمان‌های مسکونی این شهر و نیز محله شماره سه و محله الشعبیه هدف قرار گرفتند. وی از کشته‌شدن دو نفر از نیروهای عملیات البنیان المرصوص و زخمی‌شدن تعداد دیگری از آنان در این حملات خبر داد. این مرکز پیش از این نیز اعلام کرده بود که یک جنگنده فرانسوی هشت بار پایگاه‌های نیروهای وابسته به این شورا را در منطقه قنفوده هدف قرار داد و هزرمیان درگیری‌هایی میان نیروهای این شورا و نیروهای وابسته به خلیفه فخر وجود دارد.

جهان

حمله انتحاری به بیمارستانی در کوئته پاکستان ده‌ها کشته و زخمی بر جای گذاشت

ردای خونین عدالت



عکس Reuters

پرتلفات‌ترین حملات تروریستی کوئته در سال جاری میلادی

- ۱۳ ژانویه**: انفجار بمب‌گذاری انتحاری در نزدیکی یک مرکز بهداشتی دولتی در کوئته، جان ۱۵ نفر، از جمله ۱۳ مأمور پلیس، یک سرباز نیروهای شبه‌نظامی ایالت بلوچستان موسوم به «سرحد کور» و یک غیرنظامی را گرفته و ۲۵ نفر دیگر را زخمی می‌کند.
- ۱۸ ژانویه**: شش پرسنل نیروهای «سرحد کور» بر اثر انفجار بمبی کنار جاده‌ای در نزدیکی یک پست ایست بازرسی کشته شده و یک نفر دیگر نیز زخمی می‌شود
- ۲۸ ژانویه**: تیراندازی تروریست‌های تحریک طالبان پاکستان به سمت چهار مأمور پلیسی که در پمپ‌بنزینی در کمرندی کوئته مستقر بودند، منجر به کشته‌شدن همه افسران می‌شود.
- ۶ فوریه**: دست‌کم ۱۳ نفر، از جمله چهار مقام رسمی، بر اثر انفجاری انتحاری در منطقه «مولتان چوک» کوئته کشته می‌شوند. این انفجار ۳۸ زخمی نیز بر جای می‌گذارد.
- ۱۷ فوریه**: آتش‌سوزی تروریستی در کوئته جان سه نفر از اعضای قبیله بلوچ مری را گرفته و سه نفر دیگر را نیز مجروح می‌کند.
- ۲۴ ژوئن**: دست‌کم سه کشته و ۳۲ زخمی نتیجه انفجار بمبی کنار جاده‌ای در جاده فرودگاه کوئته است.
- ۲۹ ژوئن**: چهار پرسنل نیروهای «سرحد کور» حین عبور از جاده دوم کوئته، از سوی افراد مسلح ناشناس هدف قرار گرفته و کشته می‌شوند.

به جان ولای دادگستری در ایالت بلوچستان چنان بردامنه بوده که هرگونه اظهارنظری درباره مسببان واقعی این کشتار را تنها به یک فرضیه بدل می‌کند. بلوچستان که همواره به دلیل منازعات جدایی‌خواهانه قومی، جولانگاه گروه‌های شورشی متعددی بوده، شاید بیش از هر چیز به‌عنوان پایگاه طالبان افغان شناخته می‌شود که رهبرانش به‌طور منظم جلاستی را در کوئته برپا می‌کنند.

ترکیه به سمت روسیه می‌چرخد؟

ALMONITOR

ما مجبور کرد آشتی کند. کودتای شکست‌خورده هم اهمیت روسیه را برای حلقه اطرافیان اردوغان افزایش داده است. روسیه با آینده‌نگری استراتژیک بیشتر از آمریکا و اروپا، درست زمانی که کودتا در جریان بود از کارتهای خود استفاده کرد و اولین کشوری بود که بلافاصله تلاش برای کودتا را به‌صراحت رد کرد. «مولود چاوش اوغلو»، وزیر خارجه ترکیه، پس از کودتا در گفت‌وگویی تلویزیونی، گفت: «ما از مقامات روسیه و به‌ویژه پوتین، رئیس‌جمهوری این کشور، تشکر می‌کنیم. ما از روسیه حمایتی بی‌قیدوشرط دریافت کردیم، خلاف کشورهای دیگر». ترکیه از اروپا به دلیل موضع «صبر کنید و ببینید چه می‌شود» در طول کودتا و پس از آن عصبانی است. دیدگاه کلی این است که علاقه‌نداشتن به اردوغان از ارانه حمایتی آشکار از رئیس‌جمهور منتخب و دولت ترکیه جلوگیری کرده است. موضع انتقادی اروپا از سرکوب گسترده کودتاجان و هواداران آن در ترکیه و واکنش او به حمایت اردوغان از مجازات مرگ برای کودتاجان، آب‌بیشتری را به آسیاب احساسات ضدغربی در ترکیه اضافه کرده است. دراین‌میان، مواردی در میان است که نشان می‌دهد اگرچه مسکو فکر می‌کند درحال‌حاضر در برابر آنکارا دست بالا را دارد و سعی خواهد کرد حداکثر مزایای ممکن را از ترکیه ببرد، اما هنوز هم راه سختی پیش‌روست. نشانه‌های اولیه این امر را «سرگئی لاوروف»، وزیر خارجه روسیه، پس از کودتای نافرجام آشکار کرد و وقتی او علناً گفت آینده روابط ترکیه و روسیه هنوز هم به موضوع ترکیه در برابر سوریه بستگی دارد. به گزارش خبرگزاری رسمی روسیه، لاوروف گفته است: «خیلی چیزها به چگونگی همکاری ما در حل‌وفصل بحران سوریه بستگی دارد».

باین‌حال، با توجه به درگیری‌های روبه‌رشد روسیه با غرب که مسکو معتقد است تلاش می‌کند این کشور را محاصره نظامی کنند، بسیاری در قوانین ژاپن وجود ندارد و بنابراین باید تغییراتی در قوانین به‌وجود آید تا این اقدام عملی شود. هرگونه تغییری در قوانین باید به تصویب پارلمان برسد. بزرگ‌ترین پسرر آکی هیتو درحال‌حاضر ۵۶ سال دارد. آکی هیتو اولین امپراتور ژاپن است که پس از مرگ پدرش در سال ۱۹۸۹ و نشستن بر تخت سلطنت، به دلیل وقایع جنگ جهانی دوم، لقب نمایندگی خدا بر روی زمین را از عناوین امپراتور حذف کرد و خود را «مأمور برقراری صلح و آرامش» نامید.

براساس قوانین ژاپن، پادشاه نمی‌تواند در امور سیاسی دخالت کند یا اظهارات سیاسی داشته باشد و بنابراین اشاره مستقیم او به «کناره‌گیری از سلطنت» می‌تواند به بیان اظهاراتی سیاسی از سوی او تعبیر شود.

رویداد

ادامه حملات هوایی سنگین ارتش سوریه در حلب

● نیروهای دولت سوریه حملات هوایی سنگینی را علیه نیروهای شورشی مخالف دولت که مدعی پیشروی‌هایی در شهر حلب شده‌اند، انجام داده‌اند. به گزارش دویچه‌وله، دولت سوریه ویدئویی منتشر کرده که در آن جت‌های جنگنده ظاهراً مواضعی را در جنوب غرب شهر حلب هدف قرار می‌دهند. شورشیان مخالف، یکشنبه ادعا کردند که موفق شده‌اند محاصره شهر حلب را شکسته و میان نیروهای خود در شرق و غرب این شهر راه ارتباطی باز کنند؛ ادعایی که از سوی دولت سوریه رد شده است. درهمین‌حال، فعالان مخالف سوری هم گفته‌اند جنگنده‌های روسی در حملات هوایی علیه مواضع شورشیان در مناطق تحت کنترل آنها در شهر حلب شرکت داشتند؛ اما ارتش روسیه تاکنون واکنشی به این اظهارات نداشته است؛ همچنین شورشیان مخالف دولت گفته‌اند شمار نیروهای خود را دوباربر کرده تا بتوانند حمله‌ای را برای تصرف کامل شهر حلب انجام دهند.

توافق سیاسی در عراق برای برکناری جبوری

● کمیته شفاف‌سازی در پارلمان عراق از تکمیل تحقیقات درباره اتهامات مطرح‌شده علیه رئیس و نمایندگان پارلمان خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه اسکای‌نیوز عربی، کمیته شفاف‌سازی تأکید کرد تمامی طرف‌های مربوط که اسامی‌شان را خالد العبدی، وزیر دفاع عراق درخصوص اتهامات فساد مطرح کرد، ازجمله شخص سلیم جبوری، رئیس پارلمان عراق، اظهارات خود را در برابر کمیته بیان کردند. شبکه‌العبیادین نیز گزارش داد العبدی مدارک لازم ازجمله چند سی‌دی را درخصوص اتهاماتی که علیه افراد سیاسی مطرح کرده، ارائه داد. درهمین‌حال، نیروهای عراقی اکنون مشغول عملیات بازپس‌گیری مناطق اطراف موصل هستند و قصد دارند تا قبل از پایان سال میلادی جاری حمله به موصل را آغاز کرده و این شهر را آزاد کنند.

کودتای داعشی‌ها علیه‌البغدادی و بیعت بارهبرالقاعده

● یک منبع محلی در استان کرکوک عراق گفت: تعدادی از سرکرده‌های داعش روز یکشنبه در مناطق جنوبی این استان گردهم آمده و تصمیم گرفتند علیه «ابوبکر البغدادی»، رهبر داعش، کودتا و با «ایمن الظواهری»، رهبر القاعده بیعت کنند. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری سومریه‌نیوز، این منبع گزارش داد: کودتای جدید نقشی جدی در ایجاد دودستگی در داعش خواهد داشت. درگیری واقعی میان سرکرده‌های داعش در نینوا وجود دارد که دلیل آن تلاش‌ها برای سرنگون‌کردن ابوبکر البغدادی به دلیل شکست‌هایش در عراق، و ازدست‌دادن استان‌های صلاح‌الدین و الانبار و بخش‌های گسترده‌ای از القابره و الشرقاط است؛ ازسوی‌دیگر، خیرگزاری اعناق وابسته به داعش روز یکشنبه اعلام کرد که فرد مهاجم وابسته عامل حمله به شهر شارلوروا در بلژیک یکی از سربازان داعش بوده و این عملیات در پاسخ به درخواست‌ها برای هدف‌قراردادن اتباع کشورهای عضو ائتلاف ضدداعش بوده است.

احتمال باخت «ترامپ» در ایالت‌های کلیدی

● رفتارهای نامناسب نامزد جمهوری‌خواه انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۶ آمریکا، موجب نگرانی چهره‌های سرشناس حزب و بالا رفتن احتمال شکست او در برخی از ایالت‌های کلیدی شده است. به گزارش واشنگتن‌پست، «جان کیسیک»، فرماندار ایالت «واهایو» و همچنین نامزد جمهوری‌خواه در نخست انتخابات ۲۰۱۶ به همراه «جف فلیک»، سناتور ایالت «آریزونا» با حضور در دو مصاحبه تلویزیونی گفتند اگر ترامپ به رفتارهایی مانند حمله به بزرگان حزب جمهوری‌خواه یا زیرسؤال‌بردن حرمت والدین سربازان کشته‌شده در جنگ، ادامه دهد، شانس پیروزی در دو ایالت را از دست خواهد داد.

جرمی کوربین: استعفانمی‌دهم

● رهبر حزب «کارگر» بریتانیا اعلام کرد حتی اگر حزیش در انتخابات پارلمانی آتی شکست بخورد، ممکن است در سمت خود به عنوان رهبر حزب کارگر باقی بماند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه ایندپندنت، این در حالی است که جان مک دائل، وزیر دارایی دولت در سایه بریتانیا پیش‌تر اعلام کرده بود اگر حزب کارگر در انتخابات پارلمانی آتی شکست بخورد، وی و متحد سیاسی دیرینه‌اش فورا استعفا خواهند داد؛ اما جرمی کوربین، رهبر حزب کارگر در جریان مصاحبه با روزنامه هافینگتون‌پست، ضمن رد اظهارات جان مک دائل مبنی بر اینکه در صورت شکست حزب کارگر استعفاي این دو مقام قطعی است، گفت: هیچ‌چیز قطعی نیست. اجازه دهید نتایج انتخابات پارلمانی آتی را که ممکن است چهار سال دیگر برگزار شود، پیش‌بینی نکنیم.